
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1767 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 PÁGINA 01 

 
D E C R E T O Nº 159/ 2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 816/ 2023 de 20 de Outubro de 2023, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 1.089.590,20 (um milhao, oitenta e nove mil, quinhentos e noventa reais e vinte centavos), nas 
dotações a seguir especificadas: 
 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0011.1.007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 

4490510000 935 471 OBRAS E INSTALAÇÕES 113.404,62 

4490510000 0 470 OBRAS E INSTALAÇÕES 46.257,36 

SUBTOTAL 159.661,98 

15.452.0011.2.009 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390390000 507 670 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 74.888,00 

3390390000 507 670 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.800,00 

3390390000 507 670 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.800,00 

3390390000 507 670 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.365,25 

3390390000 0 660 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 141.936,75 

3390390000 0 660 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 535.453,09 

SUBTOTAL 781.243,09 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 1064 761 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 720,68 

3190110000 0 750 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00 

SUBTOTAL 100.720,68 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.028 FUNDEB 70 

3190940000 101 1530 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 12.000,00 

SUBTOTAL 12.000,00 

12.361.0005.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR 

3190940000 103 1580 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00 

SUBTOTAL 1.000,00 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3390460000 0 2010 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

09 SECRETARIA DE ESPORTE 

001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

27.812.0006.2.036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE 

3390390000 803 3382 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11,72 

SUBTOTAL 11,72 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.045 BENEFICIOS EVENTUAIS 

3390320000 941 2601 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.578,00 

SUBTOTAL 10.578,00 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1767 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 PÁGINA 02 

 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3190110000 1016 1122 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.374,73 

SUBTOTAL 4.374,73 

 

TOTAL 1.089.590,20 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento 
parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
I. SUPERAVIT 

0 Recursos Ordinários (Livres) 46.257,36 

0 Recursos Ordinários (Livres) 535.453,09 

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 240478 9.365,25 

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 240478 11.800,00 

935 CAMINHO DAS PEDRAS 113.404,62 

SUBTOTAL 716.280,32 

 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

124150010000000000 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA - PRINCIPAL 

7.800,00 

132101010100000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 720,68 

171957010200000000 
EMENDA INDIVIDUAL PRA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 52450-6 FONTE 
941 

10.578,00 

SUBTOTAL 19.098,68 

 
III. CANCELAMENTO. 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390300000 0 530 MATERIAL DE CONSUMO 54.824,75 

3390390000 0 580 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

SUBTOTAL 154.824,75 

15.452.0011.2.009 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390300000 507 650 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

4490510000 507 680 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00 

4490520000 507 690 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00 

SUBTOTAL 62.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390390000 0 910 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

SUBTOTAL 100.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR 

3390360000 103 1650 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

SUBTOTAL 1.000,00 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190130000 0 1840 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 20.000,00 

003 ENSINO INFANTIL 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1767 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 PÁGINA 03 

 

SUBTOTAL 20.000,00 

12.365.0005.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3190130000 101 2190 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 12.000,00 

SUBTOTAL 12.000,00 

09 SECRETARIA DE ESPORTE 

001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

27.812.0006.2.036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE 

4490510000 803 3401 OBRAS E INSTALAÇÕES 11,72 

SUBTOTAL 11,72 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3190130000 1016 1141 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 712,52 

3390460000 1016 1331 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.662,21 

SUBTOTAL 4.374,73 

TOTAL CANCELAMENTOS 354.211,20 

 

TOTAL 1.089.590,20 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 17 de 
Setembro de 2024. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 215/2024 - REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024  

 
Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 71/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 
55/2024. OBJETO:  
 
Empresa contratada: DORIVALPOIATE SERVIÇOS GRÁFICOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob nº 39.564.536/0001-75, devidamente instalada e em pleno funcionamento à Rua Mitsuzo Taguchi, nº 73, Gleba 
Patrimônio Cep: 87.045-110, na cidade de Maringá-Pr, representante legal: Dorival Poiate, RG n.º 4.921.136-8 SESP-
PR, CPF n.º 813.529.999-00, residente e domiciliado à Rua Mitsuzo Taguchi nº 417 Apto 03 Bloco 05 Cep: 87.045-110, 
na cidade de Maringá-Pr, Vencedora desta licitação, no valor de R$ 730,40 (Setecentos e trinta reais e quarenta 
centavos). 

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses após a data da assinatura do contrato 
Prazo de entrega do veículo: 15 (quinze) dias a partir da ordem de compra. 

Conselheiro Mairinck-Pr, 16 de outubro de 2024 
 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito 

 


		2024-10-17T14:47:44-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




